UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

# **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Œcumenica Cathedræ Apostolicæ Avthoritas**

**Reding, Augustin**

**[Ort nicht ermittelt], Anno M.DC.LXXXIX.**

Summarium I. Articuli.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38717**

[133]  
S U M M A  
PRIMI ARTICULI  
DE  
**CATHEDRAE APO-**  
**STOLICAE**  
SUPER REGES  
**AUTHORITATE,**  
UNA CUM REFUTATIONE  
DISSERTATIONIS A PRÆTACTO  
LUDOVICO ELLIES DVN PIN  
EDITÆ, AD PROBANDUM, ECCLESIAE NUL-  
LAM IN REGES, EORUMQUE BONÆSSE POTE-  
STATEM DIRECTAM, VEL INDIRECTAM.  
PROLOQUIUM.

Iicut varia sunt hominum ingenia ; sic non una methodus in ex-  
pendendâ rerum Divinarum, seu Ecclesiasticarum disciplinâ  
placet universis. Quemadmodum enim inter illos , qui alchi-  
misticis student mineralium sublimationibus, sunt nonnulli ;  
qui ejusmodi extractionum quintis quasi essentijs ; carumque  
virtutibus unicè oblectantur : alij verò sunt ; quibus non satis  
est ; tales quintas quasi mineralium essentias jam extractas pos-  
cidere ; sed ipsas cum carundem virtutibus ad sua principia re-  
ducere contendunt , curiose iħdāgāndo ; ex quibus materijs , &  
per quas methodos fiant hujusmodi alchimistici extractus. Sic  
reperiuntur aliqui sublimioribus destinati functionibus Ecclesiasticis , quibus minimè va-  
cat , ut accūratius intendere valent principijs Theologicis , per quæ pro insituto præfenti ,  
novissimas Cleri Gallicani propositiones contingentes , ex sacræ Scripturæ textibus , sacro-  
rumque Canonum , atque Conciliorum Oecumenicorum sanctionibus , fusiōri methodo  
scholastica eruitur veritas illis Cleri Gallicani assertiōibus opposita. Quorum adeò sub-  
limiori conditio merito sufficiet Summaria extractio argumentorum , quibus stabilitur  
Oecumenica Cathedrae Apostolice potestas super Reges etiam ; quoad moralitates in reg-  
num cœlorum ordinabiles protensa. Quia verò multi haud cōfitehi erunt , talem Funda-  
mentorum , quibus ea nascitur , quintam quasi essentiam certiefe , nisi eam conferre possint cum  
ipissimum illis locis , ex quibus Summarius ejusmodi extractus educitur. Idcirco pro utro-  
que illo ingeniōrum genere cum tenebo ordinem , ut priorib⁹ seorsim brevi aliquo Opus-  
culo cōgitem tradere succinctiorem quandam methodum Summarij circa Gallicani Cleri  
propositiones ex principijs sacrī erudiendi extractus ; in quo fusiōris hāc de re Operis quin-  
ta quasi essentia exhibeat : pro illis verò , qui sacræ Theologiae methodo Scholasticae ad  
sua principia veritatis inde erutas reducere aspiciunt , sunt addicti , Summarium circa Cleri  
Gallicani de Romani Pontificis autoritate propositiones extractum sub fine cujusque Ar-  
ticuli exponam , una cum singulorum , ex quibus deducitur , locorum allegatione in mar-  
gine designandā.

S

Sum.

Summa hujusmodi subnectetur confutatio Dissertationum Historicarum, quas Ludovicus Ellies Du Pin sacra facultatis Theologicae Parisiensis Doctor in suo Opere de antiquâ Ecclesiæ disciplinâ nuperrimè digessit. Quam Summam pariter in quatuor dividemus articulos, quorum Primus de *Cathedræ Apostolicæ supra Reges potestate* constabit sex Capitibus, quibus videbantur consilium premitenda, quæ Author *In extincione sacri Concilij Tridentini veritatis*, hujus Operis sui Tomo tertio per modum Praefationis disseruit.

### ARTICULUS I.

#### *Declarationis Gallicanae circa Oecumenicam Romani Pontificis Autoritatem.*

Ritulus iste ita se habet: *Primum Beato Petro, ejusque successoribus, Christi Vicarijs, ipsiusque Ecclesiæ rerum spiritualium, & ad aeternam salutem pertinentium: non autem civilium, aut temporalium à Deo tradita est potestas, dicente Domino, Regnum meum non est de hoc mundo: Et iterum: Reddite ergo, quæ sunt Caesaris, Caesaris, & quæ sunt Dei, Deo. Ac proinde stat illud Apostolicum dictum: Omnis anima protestatus sublimioribus subdita sit: non est enim potestas nisi à Deo, quæ autem sunt à Deo, ordinata sunt: Itaque qui protestati resistit, Dei ordinationi resistit. Reges ergo & Principes in temporalibus nulli Ecclesiasticae potestati Dei ordinatione subiciuntur, neque auctoritate clavium Ecclesiæ directè, vel indirectè deponi, aut illorum subditi eximi à fide, atque obedientiæ, ac protestato fidelitatis sacramento solvi possunt. Eaque sententia publica tranquillitas necessaria, nec minus Ecclesiæ, quam Imperio utilis, & Verbo Dei, Patrum Traditioni, & Sanctorum exemplis confona, omnino retinenda est.*

#### Reflexio,

Verum ac legitimum hujus articuli sensum disquirere satagens.

**E**x hujus articuli fine dilucidum redditur, Gallicani Cleri in praadducto Articolo sensum esse prorsus conformandum cum Verbo Dei, Patrum Traditione, & Sanctorum exemplis. Ex quo proinde solidissimo veritatis fundamento firma stat duplicitas, Ecclesiasticae scilicet, ac Politice potestatis suprema auctoritas: cui utrique Divinitus est constituta sua sphæra, ita ut illius limites circumscrivant causis spiritualibus, & ad animalium salutem pertinentibus, hujus verò limites continentur causis civilibus ac temporalibus. At quemadmodum in homine sunt quidem duæ res disparatae, corpus scilicet & anima, ab uno eodemque Creatore, absque ulla quoad primam sui productionem, in principijs effectivè gignere, inter se dependentiæ, prius prouidentes, ita tamen inter se combinatorat, ut anima regimen teneat super corpore.

ris affectiones: sic supremo magistratu Politico ita ineft auctoritas Divinitus constituta, ut hujus tamen exercitum in homine Christiano capax sit ordinis etiam supernaturalem, aeternam salutem respiciens; sub quâ adeò formalitate respectum haber ad Ecclesiasticam Divinitus constitutam auctoritatem. An non igitur secundum tam ordinabilitatem, supremâ Politica potestas saltem materialiter indirecè subjacebit supremæ Ecclesiasticae auctoritati, modo statim exponendo?

#### CONCLUSIO.

**I**n praesenti punto concernente supremam Ecclesiasticam, in Romano Pontifice, vel in Concilio Oecumenico subsistentem, super Regiam supremam temporalem potestatis supremarentie auctoritatem, circumspectè distinguenda est tum Regiae potestatis ratio Formalis, tum ejusdem ad hoc individuum suppositum applicationis, nec non ejusdem Exercitū Materialiter spectati conditio.

Explicatur status Questionis. Ejusmodi namque supremæ Regiae potestatis ad supremam Ecclesiasticam auctoritatem comparatio eo modo se se habere videtur, quo modo rationis lumen naturale comparatur ad Divinum supernaturale fidei lumen. Sicutum namque utrumque hoc lumen est immediate à Deo, quâ auctore partim naturali, partim supernatura- li; & ideo utrumque est supremum in suo genere: sic res se habet circa Politicam & Ecclesiasticam auctoritatem supremam. Unde utriusque huic supremæ potestati catenus competet legislativa auctoritas, ut legum à potestate Politica latarum obligatio formaliter spectata, non subdit auctoritati Ecclesiasticae potestatis, sed sit per se subsistens in suâ linea. Et quemadmodum verum non repugnat vero, nec adeò potest illa esse contrarietas inter lumen naturalis ac fidei Divinae veritatem: sic lex Politica & Ecclesiastica, in quantum unaquaque legitimè procedit ex auctoritate sibi commenstrata, nequeunt inter se repugnare. Tametsi vero in hoc rursus sit paritas inter Ecclesiasticam & Politicam supremam potestatem, ut leges utrinque, practican lumini seu supernaturali, seu naturali commenstratam veritatem obtinentes, id est, ab honeste seu fidei, seu rationis non declinantes, ita sint per se in genere suo subsistentes, ut Ecclesiastica suprema potestas legitimis, (id est à ratione naturali non deviantibus) legibus politicas,

licis, minimè se possit ingerere, eas vel abo-  
lendo, vel immutando. Nihilominus quia  
suprema Ecclesiastica authoritas, in legibus  
pro universa Ecclesia ferendis, est infallibili-  
lis, taliterò in ordine ad statum politicum  
infallibilitate caret suprema Civilis potestas:  
idcirco fieri potest, leges à Politico Magistra-  
tu latas diffonare cum fidei lumine, ut con-  
sequenter à naturali quoque practicā veritate  
sint alieni: cùm econtra leges pro universâ  
Ecclesia, à supremâ potestate Ecclesiastica pro-  
manentes, neque à fidei, neque consequenter  
à rationis naturalis, utpote cum illâ pugnare  
haut potest, veritate practicâ aberrare va-  
leant. Ex quo rursus fit consequens; supre-  
mam Ecclesiasticam authoritatem posse ex fi-  
dei principijs, supra legibus civilibus à rectâ  
ratione diffonantibus ferre judicium, easque  
Directè, quâ cum fide pugnantes; Indirectè ve-  
rò, quâ cum ratione naturali, utpote cum fi-  
dei lumine nullam contrarietatem habente,  
diffonantes abolere, atque re ipsâ nullas & in-  
validas pronunciare: cùm econtra supremâ  
Politica authoritas in nullo prolsus casu quid-  
quam valeat adversus Ecclesiasticæ potestatis  
leges, siquidem istæ supremâ Ecclesiastice autho-  
ritate munita, eam sub infallibilitate obti-  
neant cum fidei principijs conformitatem  
ac honestatem moralem, ut impossibile sit,  
ipſas unquam contrariari practicæ luminis na-  
turalis veritati, atque adeo Politicæ cum hac  
commentur autoriatati.

8. Inter utramque porro seu Ecclesiasticam,  
seu Politicam autoriatem supremam, in hoc  
statæ qualitas, ut ambae quidem sine immediate  
Juris Divini, utriusque tamen ad certam in-  
dividuam personam applicatio materialis, pen-  
deat ex hominum constitutione. Nam ipso  
met Imperatore in insit, fatente, supremâ  
Politica potestas erat primitus in populo, at-  
que ab hoc primum translata est in unam cer-  
tam personam: cuiusmodi etiam personæ de-  
signatio est vel per successionem hæreditari-  
am, vel per oversimodi generis electionem:  
qui uterque adeo succendi modus est pen-  
dens ab humana constitutione. In supremæ  
equidem Ecclesiasticae authoritatis ad certam  
personam applicatione materiali, intervenit  
pari modo electio hominum, ex humana con-  
stitutione dependens, ita tamen, ut successio  
ipso Jure Divino sancta, catenus conferat E-  
lecto Occumenicam ejusmodi potestatem,  
quatenus hujus collatio est immediate Juris Di-  
vini, secus, quam sit in collatione Regis ac Im-  
periorum autoriatis, in qua non Electio  
duntaxat, seu successio hæreditaria, tanquam  
personæ ad supremam Politicam autoriatem  
designatio, ac deputatio materialis ( quod su-  
premâ Occumenicâ quoque Ecclesiastice po-  
testati commune est ) sed ipsa etiam collatio  
dignitatis hujusmodi est Juris humani, tam-  
etli autoriitas in se formaliter spectata, sit imme-  
diata Juris Divini. Sub cuiusmodi adeo & Di-  
vini & humani Juris distinctione, immobili-  
ter est servanda æqualitas inter autoriatem  
utramque, ut, quod immediata spectat ad los  
Divinum, non subsit alterutri illi autori-  
ta-

ti, quatenus homini cupiam inexistenti. Id  
vero, quod Humani Iuris est, eatenus penderet  
ex hominum dispositione, ut Summi Pontifi-  
cis non nisi per homines electione facta, ex  
Ecclesiæ adhuc iudicio, seu fidelium unanimi  
consensu penderat certitudo moralis, per quam  
stet evidencia credibilitatis, sub quâ crederet  
fas sit, hunc hominem esse illum, quem con-  
tingit verbum Christi, Petro sub perpetuo suc-  
cessionis Iure, ejusque adeo successori legitimo;  
conferentis Occumenicam Ecclesiæ authorita-  
tem, Evangelio sacro definitam. Quando-  
quidem ergo non designatio duntaxat Materi-  
alis personæ ad Regiam seu Imperatoriam au-  
thoritatem vocata, sed hujus potestatis colla-  
tio sit Iuris humani, superest hic decidendum;  
an circa hanc saltem Indirectè possit aliquid di-  
sponere supremâ Ecclesiastica potestas?

In quo equidem videtur partem Negativam  
sanxisse praadducta Cleri Gallicani pro-  
positio, Christi Vicarij, ipsique Ecclesiæ taliter  
admentis rerum temporalium ac civilium potesta-  
tem, ut dilucidis verbis concludat, Reges &  
Principes in temporalibus nulli Ecclesiasticæ potesta-  
ti, Dei ordinatione subiici, neque autoritate clau-  
sium Ecclesiæ, Dei ecte, vel Indirectè deponi, aut  
illorum subditos eximi à fide, atque obedientiâ ac pra-  
efatio fidelitatis sacramento solvi posse. Num igit-  
or Clero seu Catholicô, seu Christianissimo  
istud edicere fas sit? Minime: nisi ea conclusio  
redigatur ad limites superioris positos, quod  
scilicet in hoc puncto circumspectè distinguenda  
sit tum Regiæ potestatis ratio formalis, tum ejus-  
dem ad hoc individuum suppositum applicationis, neq;  
non ejusdem exercitiæ materialiter (spectati conditionis  
Etenim quis negat, Magistratus Politici au-  
thoritatem Verbo Divino sanctam, esse de fide?  
Ergo super hac ejus est authoritatis judi-  
cium, cujus est, fidei decreta ex Verbo Dei  
sancire adversus ingruentes hærefes. Quan-  
doquidem igitur supremâ Ecclesiæ potestas  
Occumenica adversus hæreticos, Magistra-  
tum Politicum exauthorare contendentes,  
ejusque potestatem perfidè negantes, nosca-  
tur tulisse judicium, talis authoritatis definitio-  
num, quis jam negat, Ecclesiæ authoritatem  
se extendere ad ejusdem Politicæ potestatis,  
quâ Verbo Divino assertæ, manutentionem?  
Libenter equidem damus, talem Ecclesiæ de-  
finitionem haud nisi præcisâ luminis naturalis  
ratione, sed formaliter fundari super Verbi Di-  
vini authoritatem; eo ipso tamen, quod tangat  
punctum Iuris Divini, per quod habetur Di-  
vinus constituta Politica potestas, consequens  
est; ipsissimam hanc autoriatem subesse Ec-  
clesiæ iudicio, non ut eam vel immutet, vel quo-  
ad formalem ejusdem, Verbo Divino definitam,  
rationem, de ipsa disponat, sed ut ex Dei Verbo  
eam firmer, & adversus hæreticos defen-  
dat, atque communiat. Quod Clerus quo-  
que Gallicanus ita præstitit, ut eam Dei Verbo  
constitutam, ac Iure Divino sanctam ostendat.  
Quia proinde suprema Politica autori-  
tas non quidem Formaliter vel Directè, vel  
Indirectè subest Jurisdictioni Ecclesiasticae, si-  
quidem ista non extendat se super Iure Divi-  
no Formaliter spectato, neque Ecclesia pro arbitrio

- trio, sed pro Iure Divino, cui subest, ferre debet judicium de illâ, per expressum Dei Verbum constitutâ potestate: nihilominus hæretica pravitas, quatenus conatur eam eliminare, omni modo subiicitur jurisdictioni ac judicio Ecclesiæ; sive adeo huic mænstræ subditur ipsissima illa Politica authoritas, quatenus est materia vindicationis, qua justo Ecclesia judicio exercenda est, pro manutenenendo Iure Divino, per quod habetur sancta ea potestas, Quare Ius hoc Divinum in se ipso formaliter spectatum, etenus est regula judicij, quod Ecclesia exercere deberet adversus ejusdem temperatores, ut sub concretione quasi materiali, quatenus nimirum subest hæretica sui temerationi, per Indirectum & Materialiter subjaceat etiam judicio Ecclesiæ. Quemadmodum igitur suprema Politica authoritas Divino Jure sancta, objectivè se habens ad hæreticam temerationem, Indirectè materialiter subditur Ecclesia judicio: sic pro secondo dicendum est, eandem potestatem, quatenus subjectivè est in homine Ecclesia subiecto, Indirectè materialiter subjacere ejusdem S. Ecclesiæ judicio, modo statim explicando. Nunquid enim quodlibet hominis baptizati peccatum subest Ecclesia sanctæ foro non tantum interno, sed etiam externo? Christus namque Matth. 18. dicitur verbis pronunciat, de quoquaque peccatorum genere, ubi correctio fraterno non profecerit, denuntiandum esse Ecclesia, cui ad rescissionis usque sententiam, fas esset, adversus inobedientem procedere. Quamdiu igitur suprema Politica potestas sit intra spharam sue authoritatis in ferendis legibus justis ac æquis, dici equidem potest, nihil contra calam potestatem habere, quod agat Ecclesiastica suprema authoritas, tametsi curæ ipsius incumbat providere, ut, sicut homo ad statum supernaturalem est elevatus in suis actionibus, eo etiam tendat diæ Politica authoritas, sive que eius exercitum non tam Formaliter, quam Materialiter spectatum, ratione scilicet ejusdem extra rationis legitima spharam exercite applicationis quasi materialis, Indirectè subest Ecclesiastica authorati.
13. Dices. An igitur practica Cleri Gallicani Declarationis in eo sensu accipi ac tolerari potest, quod nempe suprema Regia authoritas, ne quidem Indirectè formaliter, bene tamen materialiter Indirectè sit subiecta Ecclesiæ suprema jurisdictioni ac judicio? At dicta Declarationis verborum generalitas non videtur admittere talem distinctionem.
14. Contra. Nam ictius Declarationis propositione stat sub hisce verbis: quod nempe Beato Petro, ejusque successoribus Christi Vicariis, ipsique Ecclesia sit à Deo tradita potestas rerum spiritualium, & ad eternam salutem pertinentium, non autem civilium ac temporalium.
- At vero Politica potestatis ad salutis æternæ finem reductio, & à peccato cohibito ita est pertinens ad salutem æternam, ut hæc ratione sit in censa rerum spiritualium: quippe cum ex eo, quod est formale, non ex eo, quod est materiale, fiat denominatio: sic enim cuncta Sacraenta, ritusque Ecclesiastici Materi-

liter quidem sunt quid corporale, & tamen ex formalis suâ ratione computantur inter res spirituales.

Deinde dictæ Declarationis principium nititur sacra Scripturæ verbis, quorum clarus extat sensus de autoritate Politica formaliter spectata, quæ spectante Imperiū Civile, & quæ secundum hanc suam spharam Divinitus constitutâ, & ut sic differente ab authoritate, Regnum non de hoc mundo, sed quæ Dei sunt, recipiente. Quæ universa ostendunt, ibi esse sermonem de duplicitis Politica nempe, ac Ecclesiastica potestatis formalis discrimine ac ratione.

Quandoquidem igitur conclusio ita debet commenaturi cum principiis sui illativis, ut termini non aliter sint accipiendi in conclusione, quam in præmissis, juxta conditionem ad Medij in hisce propositi: consequens est; in sensu quoque formalis esse duntaxat accipienda verballationis, sub sequenti tenore factæ: quod nempe Reges & Principes ( id est, quod supremam suam potestatem formaliter spectatam, & ut sic Jure Divino constitutam) in temporibus ( quæ Divinæ hujus constitutionis spharam non prætergredientibus) nulli Ecclesiastica potestatis Dei ordinatione subiectantur: cum quo tamen optimè cohereret, quod de indirectâ ejusdem potestatis, secundum materialē quamplam concretionem spectate subjectione, prius dictum fuit.

Replicabis. Hanc benigneorem Cleri Gallicani Declarationis interpretationem vix concordare cum ejusdem proprijs verbis, quibus dissentit dicitur, Reges & Principes neque auctoritate Clavius Ecclesia Directè, vel Indirectè deponi, neque illorum subditos eximi à fide, atque obedientia ac præfato fidelitatis Sacramento solvi posse.

Contra. Disquiramus enim pro rei hujus explicatione, ex ipso Clero Gallicano, quando Christianissimus Rex jure Belli ( per supremam Regiam suam auctoritatem ex Juris ac Facti fundamentis, virorum prudentiorum, & quæ ac piorum judicio solidis, ac in rei veritate subsistentibus) justi declarati, sibi vindicat jus cuiuspiam Principatū, an non Principem seu Regem talis Principatū ex legitimo Iuris titulo possessorem, Ipoliendo Dominij, seu Principatū sui possessione, sibi tale Dominium plenè addicendo; Principem hæc de causâ sibi infensum indirectè saltem deponat, & re ipsâ cum effectu subditos ipsius eximat à fide atque obedientiâ, ac præfato fidelitatis juremento? Si neget Clerus Gallicanus, hoc ex æquitatis ac iustitiae jure fieri à suo Rege, ipse viderit, ne insimulandus sit laicæ Regie majestatis. Si ergo idem Clerus affirmet, id jure fieri à suo Rege: mox reincident questio: quandoquidem Regum, & Principum suprema auctoritas Politica sit immediate à Deo, quomodo Christianissimus Rex possit super isto Divinitus constituto Iure habere aliquid Iuris: imò cùm ex eo, quod suprema Politica potestas ex ordinatione Dei substat, Ecclesia, nulla sit super illam jurisdictione, atque adeo in Regibus ac Principibus etiam indirectè deponendis, ac subditis ab homagio solvendis auctoritatē.

thoritas, quomodo id facere licebit invictissimo Galliarum Regi?

19. Ad quam proinde interrogationem meam, indubie respondebit Gallicanus Clerus, hoc iustissime fieri a Christianissimo suo Rege ex sequenti fundamento. Nempe Regem non extendere ie super Principum authoritate Politica formaliter spectata, quatenus est Iuris Divini, sed super materialis ejus exercitio, extra hujus Iuris Divini spham exorbitante, dum scilicet ex supremae sua potestatis judicio, secundum Iuris & Iustitiae rationem fert impensis, ac deinde contra reluctantes exequitur sententiam, de tali Principatu seu Dominio iustissime sibi vendicando. In quo adeo rerum statu, consequens est, ut, quando Rex Dominium Principatus, una cum subditis sibi vendicat, hi clementius soluti sacramento fideltatis, quo alteri Principi erant obstricti, atque tunc iste indirecte quidem deponitur, non tamen formaliter, sed materialiter duntaxat depositione.

20. Explicatur hoc assertum. Etenim formalis depositio est Iuris legitimi per superiori authoritatem facta a principatu abdicatione. Quomodo autem Galliarum Rex praetendere potest authoritatem superioritatis super altero supremo Princeps, si hujus dignitas ita subsistat ex Iure Divino, ut nulla sit in humanis authoritatis, cui talis Princeps subiectatur, & per quem etiam Indirecte deponi valeat? En igitur Clerum Gallicanum ex Christianissimi sui Regis exemplo compelli ad facendum, aliam adhuc inesse viam, per quam supremus Princeps possit destitutus jure sui Principatus. Ediscatur igitur Clerus ille, quanam sit ista via, atque hanc mire licebit Ecclesiastica quoque authoritati suprema. An forte ex eo, quod talis Princeps te opponat iustis Christianissimi Regis armis, contrahitur aliquid delictum, super quo extendet se Regis ejusdem judicium? Quidni ergo id ipsum dicere fas sit pro Ecclesiastice autoritate erga Reges, potestate suâ Politica abentes, ad Ecclesias, fideique Orthodoxas in suis subditis subversionem, ita ut pro illo saltem cau, ex causa talis contra Ecclesiam delicti, fas sit procedere ad Principis aliquajus supremi depositionem? Sed dum Princeps, adversus quem Christianissimus Rex bellum movet, pro se habet fundamenta Iuris &que probabilis, una cum possessione legitimâ Principatus, quid ex Principatus sibi competentis defensione, facinoris intervenire potest, supra quod Galliarum Regis suprema majestas jus habeat, alterum supremum Principem acriter infestandi, & suo Principatu exponandi? Quamcumque ergo Clerus Gallicanus hac super re amplectetur viam, haec &que patebit pro Ecclesia adversus Principes, Fidei Orthodoxa, ac Ecclesie infidelis hostes. Fas igitur esto mihi, ominari, quid Clerus Gallicanus tandem respondet: nempe in dicto causa Christianissimum Regem legitimè uti jure defensionis naturalis adversus illum, qui ex fundamento tam Iuris, quam Facti, publico iudicio inventus est Corona sue Regiae Iurium usurpator, & ex probabili eisdem Iuris prin-

cipio, Coronae tamen sua Regiae prætentis-nibus præjudicare haud potente, bone fidei possessor. Quia proinde ista iurum ad Coronam Regiam spectantium, defensio subsistere haud potest sine eorundem armata vindicatione, atque adeo alterius Principis supremi (jura ejusmodi ex probabili, Coronae tamen Regiae haud præjudicante, Iuris principio possidentis) ejectione; ideo talis Princeps tunc non equidem formaliter, sed materialiter indirecte, justo titulo non tam deponitur, quam in vim repellente deiicitur de suo Principatu. Quid ergo? An non simile quid dicere licet de Ecclesia, dum nempe Rex non tantum ex delicto hereticos, est obnoxius reatu per sancta Ecclesiæ judicium vindicando, ex quo fortassis præcisus respectu Clerus Gallicanus putabit, vindictam in modum pœnæ indicendam, debere esse in materia Ecclesiæ subiecta, in materia nempe spirituali, non in privatione Regni temporarij: sed dum insuper supremus quispam Princeps in heresim prolapsus, progrederad infestandam Ecclesiam, & subditos suos à fide Orthodoxâ violenter, sed alias injunct abalienandos, an non fas erit Ecclesiastica supremæ authoritati, tunc uti gladio spirituali, non ad præcisam vindictam, sed ad naturalē Ecclesiæ sanctæ, ejusque iurium defensionem, cui tunc non solum commenstratur & conducibilis, sed etiam necessarius erit talis procedendi modus, ut Princeps hujusmodi non tam Formaliter etiam Indirecte deponatur; quam solum materialiter, upote non in vi præcisæ Iustitiae vindicativæ, sed in vi naturalis defensionis, deiiciatur à suo Principatu, subditique adeo solvantur sua fidelitatis erga ipsum sacramento? Hoc proinde est, quod omnior, responsorum Clerum Gallicanum, attentis ipsorum fundamentis Iuri Divino seu scripto, seu tradito consonis, & antecedenter discussis.

Ex quibus universis elucet, totam præ-sentis Articuli summam reduci ad duas assertiones, quarum prima est, quod Regia potestas in se formaliter & signata spectata, sit Iuris Divini, uscic minimè subiecta Pontificia authoritati. Altera assertio est, quod Regiae potestatis ad certum Christianitatis charactere insignitum subiectum applicabilitas, una cum publicis ejusdem functionibus, superinduat quandam moralitatem, que supernaturalis elevationis lineam respiciat, subordinatam adeo, ac subiectam clavibus Regni calorum, Petro, ejusque successoribus per Christum commisitis.

Singulas hasce assertiones duobus sigillatim capitibus expendumus, quibus alia quatuor capita subiungentur, ad confutandam præallegati Authoris Du Pin Dissertationem septimam.

### Caput I.

In quo afferitur Regia potestas esse Iuris Divini, fitque retorsio argumentorum ex sacris Litteris à parte adversa productorum,

## §. I.

**C**irca primam igitur superius positam assertione, haud discordo à Clero Gallicano: in vi enim luminis naturalis, quod in statu puræ etiam nature, esset insitum humano intellectui, cognoscitur necessitas regiminis Politici, ad homines in unam societatem civilem coadunatos, bene ordinandos, non ad privatam duntaxat virtutum Moralium honestatem, sed ad communis quoque Boni, vita politica Finis, prosecutionem. Et hinc in statu etiam puræ naturæ subsisteret illud Apostolicum dictum: *Omnis anima potestatis sublimioribus subdita sit: non est enim potestas nisi à Deo, que autem sunt à Deo, ordinata sunt: itaque qui potestati resistit, Dei ordinationis resistit.* In vi cuius proinde ordinationes Divine, Christus iussit reddere Cæsari, quæ Cæsaris sunt. At quia ipsissima hæc ex Dei ordinatione consistens potestas Politica, mensuranda est ex sphæra luminis naturalis, publicum Politici statutum inter homines exigentis, quod in unam civilem communitatem coordinatis, ad hujus Bonum Communum legibus & statutis, nec non pœnaru[m] comminationibus, ac præmiorum pollutionibus dirigi valerent; questio hinc oritur; *An sicut lumen naturale in homine jam subficit sub elevationis supernaturalis sublimiori perfectione, regiminis Politici ratio perinde subternatur supernaturali Fidei infusa lumini, atque virtutibus eidem proportionatis, ac virtutes Morales naturales lumini naturali commensuratae subordinantur altiori Fidei Divina, virtutumque supernaturalium directione?* Ipsemer Clerus Gallicanus in sua Declarationis primo articulo Christi Domini doctrinæ conformiter profitetur, quod Christi regnum subsistat in hoc mundo, & tamen non sit de hoc mundo: atque hoc ipsum regnum haud obseruare concedit Christi Vicarijs, Beato Petro, ejusque successoribus. Et ideo, qua in vi hujus, Vicarium Christi characterem præferentis potestatis ordinantur, ita Dei sunt ordinationes, ut juxta ipsius etiam Cleri Gallicani sensum, obedientia eisdem debita, Deo reddatur. Merito igitur statuere, oportet, inter homines non in puræ naturæ, sed elevationis supernaturalis statu positos, duplē potestatum à Deo constitutam, Regiam scilicet seu Politicam, & Ecclesiasticam Christi vicariam. Quæ utraque potestas, cùm sit Iuris Divini, in se ipsa nequit ullius homini ordinationi esse subiecta.

**2.** Tametsi verò cujuscumque Politica æquæ, ac Ecclesiastica ordinatio principium, sit Ius Divinum, seu potestas à Deo immediate constituta, utraque tamen ordinatio hujusmodi, ex hominis alterutram illarum potestatum prærogativæ præminentis, judicio & arbitrio præmanans, in se formaliter ac immediate spectata, est actus humanus. De cuiusmodi adeo acto, Politici licet regiminis sphæra circumscripto, quæstio est; *An perinde ac ejusdem subiectum Christianitatis charactere insignitum, subordinetur potestati Ecclesiasticae summi in terris Christi Vicarii Romani Beneficiis?*

## §. II.

**3.** Primo igitur Regi Christiano indecorum esset, negare, Regiam potestatem ex Christi

stianitatis charætere, nihil de altiori perfectioris supernaturalis gradu participare, perinde ac si in eo collocaretur loco, quo esset in statu puræ naturæ, ac etiam reperitur in Regibus Ethnicis. Totius autem linea supernaturalis fundamentum est lumen fidei, cui superstruitur supernaturalis prudentia sublimior lumen, Quis ergo neger, sicut lumen naturale indita habet virtutum semina, quibus non privata duntaxat honestatis, sed Politici etiam publicum Bonum respicientis Boni fit moderatio, sic supernaturalis in fide Divinæ radicatum lumen objicitur est ordinis supernaturalis, non in singulari duntaxat, cujusque honestatem moralen in Regnum Cælorum ordinabilem spectantis: sed, quia ex ipso Fidei lumine profitemur unam visibilem Ecclesiam, sub Christi Vicario coadunatas in aliquod publicum, & mysticum, & sub altiori ratione quasi Politicum Regnum, ipso Ecclesia nomine à Patribus Orthodoxis insignitum, oportet, in vi hujus supernaturalis luminis agnoscere cunctarum potestatum etiam naturalium, seu physicarum, seu politicarum, quæ moralis Regnum Cælorum ordinabilitatis capacium, coordinationem ad Regnum Cælorum, non privatum solummodo à fidelibus particulariter participantium in celis, sed quia in terris ex hierarchico sancta Ecclesia regimine consistens, cunctos complectitur fideles, ceu domesticos Dei, & cives Sanctorum. De quâ proinde moralis etiam publicâ, & quasi politica in Regnum Cælorum ordinabilitate communicat etiam Regia potestas, non equidem secundum suam præcisè naturam spectata, sed quâ sublimata ex charæteris Christiani elevatione, in vi cuius Rex est constitutus vicarius Christi authoritatis instrumentum, ad publicum Ecclesia sanctæ Bonum, in suo præcipue Regno, æternæque salutis in suis charætere Christiano æquè insignitis subditis commodum, pro viribus promovendum. Quidni ergo Regia potestas ex charætero Christianitatis, participans de activa in Regnum Cælorum in terris Ecclesia nomine insignitum subditorum coordinativâ autoritate, in suâ etiam personâ, quæ publicâ & Regiâ, communiceat de passiva in Regnum cælorum ordinabilitate per eum dirigendâ, cui Regni cælorum claves sunt à Christo commissa?

Hinc profundo dicere fas est, Regnum quoque Politicum charætere Christianitatis condecoratum, participare de Regno Christi, quod assertur non esse de hoc mundo. Hoc namque Christi in terris Regnum, obtinet normam publici etiam regiminis, fidelium sub uno Pastore Oecumenico in unitatem Fidei coadunatorum, sive unam Rempublicam Christianam constituentium, in salutem æternam ordinantis. Num verò hujus ad Regnum cælorum atque salutem æternam ordinis tum privati, tum publici capacia negaveris Regia potestatis in Christiano Princeps residentis exercitia, & actus Morales etiam publicos?

Quare pro tertio nefas est, duas supremas in terris gubernandi Ecclesiasticam & Politicam potestates ita statuere, ac si essent proflus disparatus, nullam habentes inter se subordinatio-

nationem; ed quod utraque sit immediate à Deo. Numquid enim lumen naturale cum suis homini naturaliter inditis *Moralibus* principijs, est immediate à Deo? Num vero propter si lumen naturale non tam in suis principijs, quam in horum contra Fidei supernaturalis di-  
stamen applicatione deprehendatur aberrare, Fidei lumini, ejusque directioni, imo & correctione subjacere debet? Sic profecto, dum ubi homo est elevatus ad statum supernaturalis, nulla jam dari potest iniquitas, seu falsitas cum fidei supernaturali lumine, ejusque *Moralibus* principijs pugnans, quin ipsi etiam natura lumini, & cum hoc commensurata naturali æquitati repugnet, nefasne erit potestati Ecclesiasticae, super iniquitate hujusmodi se reflectendo, quod eam corrigat, & ad supernaturalis luminis *Moralia* principia, atque horum dictamina, suā Divinitus sibi concessā auctoritate reducat? Sic enim multimode olim fuisse practicatum, constat varijs argumentis ab aliis deductis. Quantumvis ergo utraque illa potestas habeat respectu Dei parem immediationem, quoad sui nihilominus usum, vel etiam ad certum seu objectum, seu subjectum applicationem, evincitur potestas *Politica* incertis casibus indirecte subordinata & subjecta potestati Ecclesiasticae.

6. Quæ proinde subordinatio pro quarto continetur ipsiusmet etiam verbis Apostolicis, ex parte adversa ad suum intentum supra allegatis, quibus caveretur 13. ad Roman. capite, ut omnis anima potestatis sublimioribus subdita sit. Quantunvis enim Angelici spiritus sint æquæ immediate à Deo, eum tamen inter se tenent ordinem, ut unus sit altero sublimior; unde fit consequens, quod inferior in sui intellectu ulu-  
7. subordinetur superioris illustratione ac moderationi: sic proinde utriusque illius potestatis respectu Dei par immediatio non impedit, quod minus potestas *Politica* quoad sui usum sit subordinata potestati Ecclesiasticae. Quam subordinationem haud obscurè insinuavit Christus Dominus Matthæi 22. præcipiens, ita reddenda esse Cæstari, quæ Cæstari sunt, servando ejus imperia & mandata *Politica*, ut in his major haberetur ratio eorum, que Dei sunt, potestatis licet Ecclesiasticae, ad ea, quæ Dei sunt, fidei lumini, ejusque *Moralibus* principijs conformiter curanda, unice intentæ, iustissimes præferendo.

7. Verum pro quinto, posito etiam, sed minimè concessio illo principio, quo *Politica* potestas negatur subordinari potestati Ecclesiasticae, assenturque, ad istam proribus disparate se habere: ne tunc quidem obtineretur adversæ partis intentio, ac si potestas Ecclesiastica non possit super potestatem *Politicanam*, cum manifeste latet Ecclesia, fideliumque detrimento vel male collocata, vel perverse impensam protendi.

8. Numquid enim, si Rex quipiam æquæ supremus, Gallicæ Coronae Jura Regia invadat, Rex Christianissimus iusto adversus ipsum indicto bello, viator evadens, non suæ Majestatis duntaxat Jura vindicat, sed Regni sui aggressorem suis quoque Regijs erga urbes quo prælio occupatas, iuribus spoliandum de-

cernit? Quidni ergo pro eo casu, quo Rex pag. 32 terrenus invadit, iura Majestatis Pontificie, <sup>an. 4. 35</sup> Ecclesiæque sanctæ Bonum Publicum perturbat, & legitimè admonitus, contumaci nequitia pessimum contendit, jus erit Summo Pontifici, autoritatem suam eousque protendere adversus talē Ecclesiæ sanctæ hostem publicum, quoique Christianissimus Galliæ Rex prætendit, supremæ Majestatis sua potestac prævalere, ad suæ Coronae Regiæ juriū aggressorem, & quæ licet supremum Principem, suis iuribus exendum?

Pro sexto quipiam fortassis hoc argumen-  
tum retrorquere nitetur, scicitando, si jus naturæ cuique supremo Regi talem concedat judicitaliter & milititaliter procedendi autoritatem contra quemcumque, supremū licet Principem Coronae suæ Regiæ invalorem iniquum; an igitur Rex illa suā supremā autoritate æquæ uti posset adversus Summum Pontificem; Jurium suorum Regionum forcè perturbare? Verum præterquam successio in Papa-  
tu sit Juris Divini, adversus quod nulla humana potestas quidquam facere potest; succe-  
sio autem in Corona Regia sit dependens ex constitutionibus humanis, quoad moralitatem, quæ in Regnum cælorum, adeoque Ecclesiæ sanctæ Publicum Bonum ordinabilem, Pon-  
tificie authoritati universim ac indefinitè subje-  
ctis: altera adhuc ex ipissimo hoc principio ex pag.  
6. n. 327 responsio in promptu est; quod, sicut lumen naturale cum totâ Moralitatibus sibi proportionata sphera est elevatum ad statum supernaturale, sic Regia suprema Majestas quoad omnimodam lumini naturali commen-  
surata sphera, sit in vi supernaturalis totam Moralitatibus naturalis lineam complectentis elevationis, jam subordinata supremæ Ecclesiasticae potestati. Quemadmodum igitur cum hac ad statum supernaturale universæ morali-  
tatis naturalis elevatione haud subsistit, quod lumen naturale possit sibi arrogare officium quasi Iudicis super fidei lumine supernaturale, sed potius oportet econtra, ut lumen naturale se captivet in Fidei obsequium: sic neque Regia Majestas, naturalis luminis sphera circumscripta, superextendere se unquam potest super Ecclesiasticam potestatem, præci-  
cipue supremam, altiori Fidei lumini super-  
structam: nec adeo Rex, seu Imperator sibi arrogare unquam potest vel judicium, vel bellum adversus Summum Pontificem, ex vicariâ Christi authoritate, supremâque adeo Ecclesiastica potestate procedentem, ad Regis Pontificie Majestatis hostis, depositionem.

Hinc principia illa ex lumine tum *natura-  
li*, tum Fidei *supernaturali* petita inter se com-  
binando, pro septimo sequens efformari potest argumentum Theologicum. Nempe luminis pag. 32  
naturalis certum & indubitatum est *Moralis* n. 46  
principium, quod supremæ Majestati jus sit, se ipsam, & iura sua propriæ eousque vindicare, ut sub prævio injustæ aggressionis judicio etiam publico, possit injustum suæ Majestatis aggressorem, Regem æquæ licet supremum, armis suis subigere, cumque sic devi-  
atum, ex parte saltem, vel si causa æquitas,

few

seu necessitas exigat, ex toto deturbare Regno suo, exuereque Regiâ suâ supremâ auctoritate. At Fidei lumine certum est hoc alterum principium, quod vicaria in Ecclesia Christi potestas, saltem una cum Concilio Oecumenico (de quo infra ex instituto agetur, hoc puncto interei reservato in suspensi) sit suprema quædam authoritas à Christo Domino instituta, obtinens summæ intrâ Ecclesiam Majestatis iura, nulli alteri in terris subjecta & subordinata, sed foli Christi judicariæ potestati subdita. Hisce igitur duobus proflus certis, altero *naturalis luminis*, altero *Fidei principijs præsuppositis*, quæ inde per legitimam consequentiam Theologicam inferenda erit conclusio, nisi quod Oecumenica suprema Ecclesia potestas, & quæ ac Regia suprema Principijs authoritas possit quemcunque etiam Regem, sanctæ Ecclesiæ, ejusque supremae Majestatis aggressorem, tum judicariæ potestate, tum spiritualis armaturæ potentia suâ persequi usque ad ipsius exauthorationem.

Concludendo igitur ex ipsomet Christi Domini pronuntiato, & per Clerum Gallicanum ad intentum suum productum principio, quod *Ioannis 18. exaratum habetur*, pro ostendo ita licet argumentari. Num Catholico Theologo digna vox esset, asseverare, quod illa ex humano arbitrio sit dependens *Moralitas*, cui non superstruatur ordo ad salutem æternam, in tantum, ut quævis deordinatio à lumine naturali moralis honestate, ex statu supernaturalis elevationis, inseperabiliter importet deficientiam à supernaturali quoque moralitate, ejusque specificatiyo Fine æterna salutis? Num Ecclesia porrò regimen dicere fas est, consiltere in præcisa privatorum, & coiuīvis Christiani propriorum actuum ad salutem æternam ordinatione, non vero obtainere normam publici quoque regiminis fidelium, sub uno Capite & Pastore Oecumenico in unitate Fidei coadunatorum, sive unam Rempublicam Christianam constituentium, moderantis, atque universale sacra Religionis Bonum sub publico etiam Dei cultu, authoritative ordinantis ad æternam salutis Finem Ultimum? Num vero ab hoc publico sanctæ Ecclesiæ regimine sub fidei unitate omnimodam honestatem supernaturalem, cum æternæ salutis Fine Ultimo, ac publico Religionis cultu Mysteriolo proportionabilem convenienter ordinante ac dirigente, excludere fas est, qualecumque Principijs laculariis, maximè Christiani Regnum Politicum? Num autem hujus ad æternam salutem ordinis tum privati, tum publici, capacia negaveris Regiæ potestatis in Christiano Principe residentis exercitia, & actus *Morales* etiam publicos? Quandoquidem ergo Regni Christi, nempe Ecclesiæ, Sphæra sit quorumcunque Christianorum, Moraliumque in his actuum, in salutem æternam, publicumque Dei cultum, communeque Ecclesiæ sanctæ Bonum ordinabilitas, subhâ autem sphæra contingantur etiam Regna, Regiæ potestates, nec non quicunque Christianorū, ipsorum adeo Regum, actus *Morales*, in salutem æternam, publicaque Religionis Bonum ordinabiles, consequens est,

secundum hanc ordinabilitatem, Regno Christi, nempe sanctæ Ecclesiæ, ejusque Oecumenice potestati subesse quoque Regna, Regumque actus mortales, circa temporalium etiam rerum dispositionem verantes, secundum dictam ordinabilitatem spectatos, atque ad hanc, seu *specificativum Ecclesiastice potestatis objectum Formale*, se habentes tanquam objectum *Materiale*.

Exinde denique pro non hunc in modum reassumere licet partis adversæ primum ex Roman. 13. capite desumptum principium, quo jubetur, ut omnis anima potestatis sublimioribus sit subdita, quippe cum non sit potestas, nisi à Deo, que autem sunt à Deo, ordinata sunt: itaque qui potestati resistit, Deo resistit. Ex prædictis nempe principijs evincitur, potestatē Pontificiam super omnes Christianos protensam, ita esse à Deo, ut eidem, totam Moralitatem lineam complectenti, subordinata sit Christiani Regis Politica, quoque potestas quoad etiam suorum etiam publicorum, Regiæque dignitatis ad hoc subjectum applicabilitatis moralitatem spectata. Si ergo Rex potestati Pontificis resistat, an non Dei ordinationi etenus resistit, ut Deo resistere ex illo Apostolico pronunciato convincatur? Quod si proinde Rex, n. 47. quantumvis in linea Politiæ tegminis supremus, attamen in linea Regni Christi subordinatus supremo Ecclesiæ sanctæ Pastori Oecumenico, moliatur aliquid adversus Publicum Ecclesiæ Bonum, ac regimen, sua Regiæ potestatis actibus non tantum descidendo à sphæra supernaturalitatis in sanctæ Religionis etiam publicæ, atque salutis æternæ finem ordinabilis, sed istud Ecclesiæ sanctæ publicum Bonum evertere conando, atque per schisma, seu perversa, adversus Oecumenicum sanctæ Ecclesiæ Pastorem, ejusque regimen conamina, turbando pacem & tranquillitatem, unitatemque Fidei, ac Religionis etiam publici, an non ex tunc speciali etiam publici Ecclesiæ sanctæ Boni protervè violati titulo, incipit esse subjectus Ecclesiastice potestatis iudicio, ejusque authoritati judicariæ?

Ex quibus universis jam patet, quos Clerus Gallicanus pro suo intento producebat factos textus, juxta certa Fidei principia rite expositos, prævalide retorqueri ad Pontificis potestatis supra Reges extensionem, deinceps directe & positivè comprobandum ex scripturæ Divinis Oraculis.

## C A P U T II.

In quo secunda assertionis fit demonstratio.

**H**uius assertio summa est, quod Regiæ potestatis ad certum Christianitatis charactere insignitum subjectum applicabilitas, una cum publicis ejusdem functionibus, superinduita quandam Moralitatem, quæ supernaturalis elevationis lineam respiciat, subordinata in adeo, ac subjectam clavibus Regni cælorum, Petro, ejusque successori per Christum commissis.

S. I.

S. I.

**C**ujus proinde assertionis probatio prima defumitur ex praesinuato Matthei 16. cap. v. 18. & 19. Ubi Christus isthac ad Petrum verba proferebat: *Ego dico tibi, quia tu es Petrus, & portas super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, & portas inferi non prevalebunt adversus eam.* Et quodcumque solveris super terram, erit solutum & in cælis, & quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum & in cælis. Nam r. ex his Christi Domini verbis evincitur, quod isthac clavum potestas non fuerit alligata ad Petri personam, sed conexa sit cum perpetuo sancte Ecclesiæ, a portis inferi nunquam superanda statu. Ex vi cuius proinde connexionis, potestas illa determinabatur propaganda per successionem. Quisquis ergo legitimè designatur Petri successor, ex ipsa Christi institutione, immediate, adeoque ex iure Divino accipit indefinitam potestatem ligandi & solvendi, quodcumque est super terram.

**S**ed quid sub ista voce *Quodcumque* comprehenditur? Non utique id, quod est physicum quidpiam, consistens super terram, sed quod *Morale* est in hominibus. Hoc namque apertere demonstrat sacer contextus, vi cojussilla ad quodcumque solvendum, seu ligandum super terram protensa potestas combinatur cum clavibus Regni calorum. Quidquid ergo humani operis ac rei habet respectum ad Regnum calorum, continetur sub illo Toto *Quodcumque*. Hæc vero humorum actuum ac functionum in Regnum calorum ordinabilitas, est ipissima moralitatis ratio, in nomine Christianitatis charactere præcipue insignito, obtinens ordinem ad Ecclesiam tum Militantem, tum Triumphantem: ex ordine namque ad hoc utrumque Regnum calorum, sunt definitæ claves, Petro, ejusque successori commissa, cum potestate solvendi & ligandi quodcumq; super terram. Quodquidem igitur Christus nihil de eo genere, quod super terram *Morale* est, aliquo ad Regnum calorum respectu vestitum, ab illa potestate exceperit, num dicere fas est, de tali Regnum calorum respiciunt rerum genere, non esse Reges, seu potestatem Regiam, non tam in se Formaliter spectatam, quo ad præcisam naturam suam, quomodo se habuissent in statu etiam puræ nature, sed quæ applicatam subiecto insignito Christianitatis charactere, una cum Regis hujusmodi universis Moralibus actionibus, ipsoque adeo Regiæ potestatis exercitio?

**Q**uis namque pro secundo austi Christiani, no Regi eam inuere ignominiam, ac si ex charæctere Christianitatis, quo in sacro Baptismate est insignitus, non æquè ac cæteri homines Christiani, haberet signum Divinitus impressum, coordinativum anima ad regnum calorum, subjectæ adeo clavibus Apostolicis, Petro, ejusque successori commissis? Harum vero clavum sphera à Christo Domino describitur ex indefinita ligandi & solvendi potestate, supra omne *Morale* protensa, quod ita est super terram, ut tamen respectum habeat ad regnum calorum. Numquid autem, si actus quicunque *Moralis* in Rege,

publici quoque regiminis, deficiat ab honestate moralis etiam naturali, eo ipso, quod homo sit elevatus ad statum supernaturalem, & dum Christianus est, talis vox elevationis signum præferat ex charæctere per sacrosanctum Baptismum sibi indito, prorsus hinc redditur consequens, talis actus à naturali honestate deficientis moralitatem, contrahere reatum peccati, cum fine quoque supernaturali celestis beatitudinis pugnaret? Quomodo igitur fas foret, actus Morales Regiæ potestatis, ut sic regimen Politicum recipientes, excipere à moralitate, ex Christi institutione, sanctæ Ecclesiæ clavibus subjecta.

Sed numquid pro tertio excipere licebit, peccati reatum ex Regiæ potestatis perverbo usu resultantem, respicere duntaxat conscientię forum, subiacereque Sacramentali sollemnmodo abolitioni? At Christus illos verbis suis commisit Petro, ejusque successori Oecumenicam solvendi & ligandi potestarem, quæ complectitur Fori quoque Externi judicium, protenditurque ad quodcumque hominis Christiani *Morale*, sub praesinuato ad regnum calorum ordine consistens, vinculum. Nefas igitur foret, negare, potestatis Regiæ homini ad statum supernaturalem elevato, & charæctere Christianitatis insignito nonexistentis, qualiacunque exercitia subesse Oecumenicam, Summi Pontificis Petro succedentis autoritatì, Forum quoque Externum respiciunt: sive hujusmodi Regiæ potestatis actus proprii se habent per modum legis, sive per modum sententiae judiciarie, recipiantque non privatum duntaxat subditorum, sed etiam publicum Politici Regiminis Bonum, cum sic etiam obtinant talem super terra moralitatem, quæ ipsum regnum calorum respicere debeat.

An verò pro quarto claves regni calorum cum indefinita sua ad omne *Morale*, quod est super terram, protensa ligandi & solvendi auctoritate, Petro, ejusque successori per Christum commissas fas est, ita coarctare, quasi instar economicæ potestatis privatum, duntaxat salutis æternæ commodum in sibi subjectis ovibus, solum sigillatum ac divisim spectatis, attendere debeant. Verum eo ipso, quod claves illæ, secundum Christi Domini sacrum verborum contextum, habeant respectum ad Ecclesiam, quæ est regnum quoddam ex cunctis Christi fidelibus coadunatum, oportet, illam indefinitam ligandi & solvendi potestatem, protendi etiam super publico Ecclesiæ, fideliumque in unum Christi corpus Mysticum coadunatorum Bono, quæ in Regnum calorum, tum æternæ fidelium salutis tum Divini honoris etiam publici finem, respiciens ordinabili. Hæc autem publici intra Ecclesiam regiminis ratio consistere haud potest, absque Oecumenicā auctoritate condendi leges publico Ecclesiæ Bono convenientes, & absque judiciarie potestatis in Foro etiam Extero exercendas uero, ubi Ecclesia sanctæ necessitas tale quid exigit. Cui proinde publico Ecclesiæ regiminis subesse deber, quidquid in Regibus charactere Christianitatis insignitus, est moralitatis, in regnum calorum ordinans.

T

libris

bilis. Quia igitur ipius etiam Regie potestatis ad certum subjectum applicabilitas, atque authoritatis ejusmodi in tali subjecto consistens cum omnimodo, publicis etiam iudicariis actibus, utique *Morale* quid est, in regnum cælorum ordinabile, quomodo a clavibus, publicum sancte Ecclesiæ regimen importantibus, & ad quocunque super terram *Morale*, quæ in regnum cælorum scilicet ordinabile, protensis, excludere liceret Regiam potestatem, non tam in se formaliter, secundum quod est *Iuris Divini*, quam subiectivæ spectatam, quod sui ad certum subjectum applicabilitatem, ex moralis hominum dispositione pendentem, nec non quoad publicos seu Iudicariæ, seu Legislativæ potestatis actus, quæ moralitatis etiam supernaturalis, in cælorum tam Militans, quam Triumphans regnum ordinabilis participes?

<sup>7.</sup> Ex hac proinde super quocunque in terris  
<sup>ex pag.</sup>  
<sup>44. n.</sup> *Morale* protensa authoritate Pontificia, pro quanto profluxit, quod Gregorius II. ob publicas Ecclesiæ necessitates, Caroli Martelli Francorum Regis subsidium implorans, eidem detulerit Romanum Consulatum: quod idem Papa Leoni Iaurico in Catholicos levienti tributum à Romanis pendi solitus abrogavit: quod Zacharias Papa Regnum Francie Chilidrico inter otia & voluptates marcenti ademptum, transfluerit in Pipinum, ut scilicet subidiū ferret Ecclesiæ, adversus iteratas Longobardorum molestationes, Copronymo Imperator nullū aliud bellum, quam cum Ianctis pag.  
<sup>44. n.</sup> Imaginibus gerente: quod Stephanus Papa III. Ius Regie Coronæ ad Pipini quoque successores prorogavit, faciens, ut Francia Proceres jura mento se obstrinxerint, nunquam ex alia, quam Pipini stirpe, Reges se admissum iri: quod deinde Leo III. Occidentis Imperium a Græcis ademptum, Ecclesiæ Ianctæ publicis necessitatibus ita exigentibus, transfluerit in Carolum Pipini filium, ejusque stirpem malculinam.

<sup>8.</sup> Horum univerorum pro quanto ratio accersiri potest ab Extravagante unicâ. Sifratrum. Ne sede vacante, quod nempe Romano Pontifici personali Petri, terreni simul & cœlestis Imperij jura Dei ipse commiserit. Sed quomodo, inquit, terreni Imperij jura dici possunt à Deo fuisse Papæ commissa? Non alia utique ex ratione, quam prout terrenum Imperium inter Christianos supervenit ordinabilitate in regnum cælorum tam Militans, quam Triumphans, atque sub hac formalitate Moralitatis etiam supernaturalis, subordinatur authoritati Divinitus constituta ad quocunque super terram *Morale* solendum, seu ligandum, in regnum scilicet cælorum, atque adeo ad publicum quoque Ecclesiæ sanctæ regimen, ordinabile. Ab hoc namque ordine Divinitus constituto excludere terrenum inter Christianos regnum, perinde foret, atque hoc redigere ad statum seu pure naturæ, seu Ethnicismi, qui, ut definitus erat lumine supernaturali, sic eidem haud lucerbat ille in Ecclesia Christi Divinitus constitutus ordo ad regnum cælorum, cui omne super terram *Morale*, adeoque ipsum etiam regnum terrenum, quæ Moralitate ejusmodi inter Christianos supervenit, subordinari debet.

<sup>9.</sup> In quo prætiale assertio*nis* secundæ fit confirmatio ex Deut. 17. capite v. 8.

<sup>9.</sup> *E*x hoc namque sacro textu constat, si diffi-  
cile & ambiguum inter lepram & lepram, <sup>ex pag.</sup> inter caulam & caulam, inter sanguinem & san-  
guinem perspicetur iudicium, oportuisse, ut judicaria potestas secularis ad summi sacerdotij iudicium deferreretur, requirendo inde iudicij veritatem. Quæ potestatis secularis ad sa-  
cerdotij Veteris authoritatem subordinatio, <sup>14. n.</sup> tanta erat, ut omnino fuerit faciendum, quod-  
cunque ex illius iudicio fuerat sanctum, Deo statuente mortis poenam adversus illum,  
qui nollet obedire sacerdotis imperio, Judi-  
cisiq[ue] decreto. Quæ proinde secularis ju-  
dicaria potestatis ad sacerdotium subor-  
dinatio completebatur causas tam Civiles,  
quam Criminales, ubi de iudicij ex Divina  
lege definiendi veritate, in Politico Tribu-  
nali ambigebatur. Quidn ergo Novi quo-  
que Fœderis summus Pontificatus, cui com-  
missa sunt claves regni cælorum, ad quod-  
cunque super terram *Morale*, quæ in regnum cælorum ordinabile, per Christi Domini verba  
protensa, dicendus sit habere sibi subordi-  
natum quocunque inter Christianos Politici-  
cum regimen, & iudicium, quæ moralitate hu-  
jusmodi supervenit, nisi regnum ejusmodi  
politicum excludere malis ab ordine regnum  
cælorum respiciente?

<sup>10.</sup> Si pro secundo quispiam contendat, id dif-  
cremunt esse inter Novum & Antiquum Testa-  
mentum, quod in hoc leges Iudiciale sue-  
rint *Divinae*, quarum adeo interpretatio me-  
ritò petenda erat à sacerdotali authoritate:  
at in Novo Testamento leges Forti *Civilis*  
sunt Juri humani, ab ipsis Regibus & Impera-  
toribus latè, ut secundum eorum normam  
perageretur iudicium. Quā ergo dicere fas  
sit, super eas extendi supremam Christiani sa-  
cerdotij authoritatem?

<sup>11.</sup> Verūm hac Novi & Antiqui Fœderis dif-  
crepantia sponte admisâ, considerandum ad  
huc supereft ex præadducto sacro textu, quod  
sacerdotale iudicium in Veteri Testamento,  
direc[t]è ferebatur super legis judicariae Divi-  
nitus constituta interpretatione, ut tamen  
indirec[t]è per modum obiecti materialis attingeret  
ipsas quoque *Civiles* causas, præviae de legi-  
timis legi sensu, sacerdotalis sententia conformiter dijudicandas: eodem sacro textu di-  
lucidè fanciente: Si difficile & ambiguum apud  
secularis Forti judges perspectum fuerit iudicium  
inter sanguinem & sanguinem, caulam & caulam  
verè *Civilem*, (utpote super quā intrâ laicæ po-  
tentias portas, seu tribunalia existebat iudicium  
variatio) eatenus debuissit iudicij veritatem  
indagari ex iudicio sacerdotis, ut in ejusmodi  
specifica causâ oportuerit, judges laicos, sequi  
sententiam sacerdotum.

<sup>12.</sup> Etsi vero leges, secundum quas intrâ statum  
Novi Fœderis sit iudicij *Civilis* ac *Criminalis* in <sup>ibid.</sup>  
foro seculari moderatio, non jam sint specificè <sup>13.</sup>  
*Divinae*, sed ab ipsis Regibus seu Impera-  
toribus, pro suo Regno seu Imperio latè fue-  
runt;

tint: attamen eujusque legis ratio exig i  
ad essentialē sui valorem, ne sit difformis  
sed positivē conformis juri Divino, vel naturali,  
vel positivo. Hec autem cum jure Divino etiam  
naturali conformitas, ex statu supernaturalis  
hominum elevationis, subtiliterne requirit, si qua-  
lemcunque habeat cum lege Divinā sacrī Lit-  
teris nobis patefactā dissonantiam. Sub quā  
proinde eujusque cum honestate sacrī Lit-  
teris lūcītā, difformitatis formalitate, ad Ec-  
clesiastica potestatis sphēram spectante, lex  
à Rege, vel Imperatore lata, per modum obiecti  
materialis indirectē saltem subiectū sancta Ec-  
clesia iudicio, & authoritatē; siquidem hujus  
sphēra, secundūm dilucida Christi verba, com-  
pleteatur *Quodcumque in terris Morale*, quā in  
regnum cōlōrum ordinabile, sive quā superve-  
stītū moralitate seu conformitatis, seu diffor-  
mitatis cum regno cōlōrum.

Huc pro tertio reduci potest praxis, intrā  
Ecclēsiam quoad leges Imperatorias reforman-  
das, multimodē frequentata. Leges namque  
Imperatoriae olim firmabant validam, etiam  
malā fide peractam præscriptionem. Quod, u-  
bi Summi Pontifices agnolcebant, non cum  
naturali duntaxat honestate, sed cum supernatu-  
rali quoque Moralitatis rectitudine pugnare, ex  
authoritate Christi vicariā improbabane tan-  
quam iniquum. Et quia nulla est excogitabili-  
tis iniquitas juri naturali repugnans, qui  
supernaturali quoque honestatis rectitudini ad-  
vertetur, ideo malā fidei præscriptio, non  
poterat damnari, quā æquitati supernaturalis  
moralitatis contraria, quin abolenda decerne-  
retur sub moralitate, quā praeceps etiam lumini  
naturali adversante. An non igitur sub hoc  
supernaturalis moralitatis respectu in lege Civili  
Præscriptionis reformatā, judicij veritas ita  
procedere debebat ex Summi Sacerdotij au-  
thoritate, ut hēc *Quodcumque in terris Morale*,  
qui ad regnum cōlōrum ordinabile ambiens,  
solvere valuerit iniquitatem Juris, à Politicā  
authoritate contra æquitatem tam naturalē, quā supernatūlē perperām constituiti.

Sic pro quarto Jura Civilia olim decreve-  
runt, iusjurandum ex meo initium, esse in-  
ex cit. validum, lacri autem Carionis è contrario vin-  
culum Religionis inde obortum sanxerunt va-  
lidum, sed authoritate Ecclēsiae rescindendum.  
An igitur dicere fas est, non attentā ejusmodi  
Canonice sanctione, posse intrā lineam moralitatis  
naturali defendi illius iurisjuriandi invaliditatem,  
ut pote stabilim ab Imperatoria supremā politicā  
authoritate? Hoc si quipiam tueri vellit, pro-  
fectō fateri deberet, dari honestatē quam-  
pam naturalis ordinis, qua supernaturali mo-  
ralitati esset contraria, quod tam impossibile  
est, quam indubitanter verum est, verum  
naturalis ordinis pugnare haud posse cum ve-  
ro supernaturalis ordinis: neque tamen veri-  
tas supernaturalis ex naturalis ordinis veritate,  
sed hac econtra ex illā est dijudicanda.